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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení farmy pro odchov prasat z

hlediska hlukové zátěže okolí. Hlavním cílem práce bylo provést měření hluku

během pracovního provozu na různých místech vybraného objektu, zpracovat

získaná data, provést výpočet ekvivalentní hladiny hluku a nakonec zhodnotit

výsledky práce. Na základě naměřených a vyhodnocených hodnot vyplývá, že

hluková zátěž zkoumaného objektu nemá negativní vliv na své okolí, a proto není

potřeba navrhovat žádná zvláštní opatření ke zlepšení současného stavu.

Klíčová slova: Hluk, zvuk, decibel, ucho, sluch, hlukoměr, ekvivalentní hladina

akustického tlaku, prase.

Summary

The bachelor thesis is aimed at assessing the farm for rearing pigs in terms of

noise level in the neighborhood. The main objective was to measure the noise during

the working operation at different places of the selected object, to process the

collected data, to calculate the equivalent noise level and then evaluate the results of

the work. On the basis of measured and assessed values is apparent that the noise

pollution of the examined object has no effect on its neighborhood and therefore it is

not necessary to propose any specific actions to improve the current situation.

Key words: Noise, sound, decibel, ear, hearing, sound meter, equivalent sound

pressure level, pig.
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1. Úvod

1.1 Člověk a svět zvuků

Zvuk je přirozenou součástí životního prostředí člověka. Je průvodním jevem

přírodních dějů i lidských aktivit. Zvuky přinášejí člověku důležitý podíl informací o

světě. V evoluci hrála významnou roli varovná funkce sluchu. Rozhodující je účast

slyšení zvuků na vývoji komunikace mezi lidmi prostřednictvím řeči, která umožnila

vývoj civilizace a odlišila člověka od zvířat. Zvuky a jejich sluchové vnímání hrají

podstatnou úlohu v individuální a sociální adaptaci. Jelikož sluch má funkci

alarmujícího systému, nemá člověk žádný dlouhodobě účinný mechanismus regulace

vnímaných hluků (vyjma toho, že za takový mechanismus budeme považovat ztrátu

sluchu). Naprostá nepřítomnost zvukových podnětů je subjektivně nepříjemná,

zhoršuje identifikaci prostředí, naši orientaci v něm a způsobuje potíže při rozvoji

nervové soustavy. [1]

V moderní společnosti ale nebezpečí ticha nehrozí. Moderní doba přinesla

množství nových zdrojů zvuku v souvislosti s novými výrobními technologiemi,

výrobky a také novými možnostmi zesilování a reprodukce zvuku. Nadbytek

akustické energie, kterou produkují tyto zdroje, jejichž činnost může jedinec jen

velmi málo ovlivnit, podrobuje člověka zátěži, která nezřídka přesahuje jeho

adaptační možnosti. [1]

Příliš silné, příliš časté, v nevhodnou dobu, na nevhodném místě, v nevhodné

situaci se vyskytující zvuky jsou nežádoucí. Působí rozmrzelost, obtěžují, ruší při

práci nebo dokonce škodí lidskému zdraví. Označujeme je proto jako hluk. [1]

Svět člověka je ale světem zvuků, hluk je součástí životního prostředí, je jeho

kulisou, charakteristikou a neoddělitelným prvkem. Hluk je projevem života, vitality

a síly. V historii byli řevem zastrašováni nepřátelé, člověk provází výkřikem své

emotivní vypětí apod. Zvuky města a pracoviště jsme přijali jako kulisu života. [2]

Naše akustické prostředí je typické rozmanitostí a proměnlivostí zvuků,

z nichž se prakticky každý může za určitých okolností stát hlukem. Boj proti hluku je

proto potřeba brát pouze jako boj proti zbytečnému, nadměrnému hluku, který

člověka ohrožuje obtěžováním nebo přímým poškozením zdraví… [2]
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2. Literární přehled

2.1 Zvuk

Zvukem se nazývají všechny změny tlaku vnímatelné lidským uchem ve

frekvenčním rozsahu 20 až 20000 kmitů za sekundu, což je subjektivní vjem.

Objektivní příčinou je pak uspořádaný kmitavý pohyb částic prostředí. Zvukem je

přenášena energie. [3]

Zvukem nazýváme každé mechanické vlnění v látkovém prostředí, které je

schopno vyvolat v lidském uchu sluchový vjem. Zdrojem zvuku je chvění pružných

těles, které se přenáší do okolního prostředí a vzbuzuje v něm zvukové vlnění.

Periodické zvuky nazýváme hudební zvuky nebo tóny. Jestliže má zvuk harmonický

průběh, je to jednoduchý tón. Periodické zvuky složitějšího průběhu označujeme

jako složené tóny. Neperiodické zvuky vnímáme jako hluk (bušení, skřípání…)

Zvláštním případem neperiodického zvuku je šum, který v podstatě neustále

doprovází sluchové vjemy. Vzniká nahodilými neperiodickými změnami tlaku

v prostředí, kterým se šíří zvuk. [4]

Ze zdroje se zvuk šíří jen pružným látkovým prostředím libovolného

skupenství. Nejčastěji je to vzduch, v němž se zvuk šíří jako podélné postupné

vlnění. Nejdůležitější charakteristikou prostředí z hlediska šíření zvuku je rychlost

zvuku v daném prostředí. Rychlost zvuku ve vzduchu závisí na složení vzduchu, ale

nejvíce na jeho teplotě. Ve vzduchu o teplotě t [°C] má zvuk rychlost:

. Při výpočtech se pro běžné teploty vzduchu používá

přibližná hodnota 340 m/s. Rychlost zvuku není ovlivněna tlakem vzduchu a je stejná

pro zvuková vlnění všech frekvencí. V kapalinách a pevných látkách je rychlost

zvuku větší než ve vzduchu. [4]

Šíření zvuku je ovlivněno i překážkami, na které zvukové vlnění dopadá, a

projevuje se odraz i ohyb zvukového vlnění. Zvláštním případem odrazu od rozlehlé

překážky (skalní stěna, velká budova) je ozvěna. Je v podstatě důsledkem vlastnosti

sluchu, kterým rozlišíme dva po sobě následující zvuky, pokud mezi nimi uplyne

doba alespoň 0,1 s. To je přibližně doba, kterou potřebujeme k vyslovení jedné

slabiky, a zvuk urazí celkovou vzdálenost 34 m (tzn. 17 m od pozorovatele
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k překážce a 17m zpět). Při vzdálenosti 17 m od překážky tedy vzniká tzv.

jednoslabičná ozvěna. Při větší vzdálenosti mohou vznikat ozvěny víceslabičné. [4]

Jestliže je překážka blíže než 17 m, zvuky již neodlišíme, částečně se

překrývají a odražený zvuk splývá se zvukem původním. To se projevuje jako

prodloužení trvání zvuku, které nazýváme dozvuk. S dozvukem je třeba počítat např.

při projektování velkých místností nebo koncertních síní. Dozvuk působí rušivě a

snižuje srozumitelnost řeči nebo zkresluje hudbu. [4]

2.2 Hluk

Definice ČSN 01 1600 „Akustika. Názvy a definice“ říká, že hluk je

jakýkoliv zvuk, který vyvolává nepříjemný nebo rušivý vjem nebo má škodlivý

účinek. Měřítkem toho, co je hluk, je ale jednoznačně člověk. Jeho odpověď, jeho

fyziologická reakce, jeho prožitek. Odpovídá to zcela soudobému poznání, že pro

účinky zvuku na člověka je rozhodující, jak je obdržená akustická informace

zpracována příjemcem.[2]

Z hlediska celého životního prostředí je možno hovořit o hluku i tam, kde

nežádoucí hluky mění např. objektivní kvalitu příslušného území, ovlivňuje chování

fauny, účinkují nepříznivě na stavby apod. [2]

Lékařsky lze považovat hluk za zvuk, který má účinky přímo na spánkovou

činnost sluchového orgánu (specifické účinky) nebo prostřednictvím něho v různé

intenzitě jinak působí škodlivě na člověka (nespecifické účinky). [5]

2.2.1 Hluk a statistiky

Hluková zátěž naší populace je způsobena přibližně 40% z pracovního

prostředí a z 60% z mimopracovního prostředí. Hlavním zdrojem hluku

v mimopracovním prostředí je doprava, u které se uvádí, že tvoří 50% (někdy až

70%) celkové hlukové zátěže. Dále je to hluk související s bydlením a s trávením
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volného času. Hluk v pracovním prostředí je typický např. v hutnictví, strojírenství,

lesnictví, zemědělství atd. [5], [6]

Čísla a statistiky dále uvádějí, že až 40% evropské populace je vystaveno

takové míře hluku, jenž může způsobit škody na zdraví. Evropská unie za rok 2000

udává 25% hlukem obtěžované populace a 5-15% rušené ve svém spánku hlukem.


[…]


se měřilo uvnitř objektu, sice došlo k překročení ekvivalentní hladiny akustického

tlaku na pracovišti, tj. 85 dB, ale je třeba poznamenat, že pouze na krátkou dobu

několika minut. Tento jev zvýšeného hluku byl zaznamenán zhruba 15 minut před

začátkem krmení zvířat. Vzhledem k tomu, že se krmení provádí pouze dvakrát

denně a navíc během dvou pracovních směn, tak lze usoudit, že hluk, který v tomto

čase vydávají neklidná prasata, by neměl negativně ovlivňovat ani pracovníky stáje

ani její nejbližší okolí. Protože měření probíhalo pouze na zemědělském pozemku,

tak nebylo provedeno zhodnocení mezního hygienického limitu ekvivalentní hladiny

hluku pro chráněný venkovní prostor staveb a chráněný venkovní prostor, stanovený

na 50 dB.

Objekt farmy je také velmi vhodně situován na okraji obce. Z jedné strany je

navíc pozemek obklopen vzrostlými stromy, na jiné straně zase brání v šíření hluku

velký sklad sena. Zbývající dvě strany pozemku směřují do polí. Nejbližší domy se

navíc nacházejí ve vzdálenosti zhruba 100 m od pozemku farmy, takže hluk

vznikající během jejího provozu nemá vliv ani na tyto obyvatele.

Na závěr práce si proto dovolím konstatovat, že celkový charakter hlukové

zátěže daného objektu žádným nežádoucím způsobem své okolí neovlivňuje. Snad

jen v situaci, která se ovšem týká vnitřního prostoru budovy, kdy dochází ke zvýšení

hladiny hluku v době před krmením zvířat, je vhodné doporučit zaměstnanci, jenž se

v této době v prostoru vyskytuje, používat ochranné protihlukové pomůcky. Jinak si

myslím, že pro zkoumaný objekt není třeba navrhovat žádná zvláštní opatření, která

by vedla ke snížení účinku vydávaného hluku.

52

8. Přehled použité literatury

1) Vaverka, J. Stavební fyzika I: Urbanistická, stavební a prostorová akustika.

Brno: Vutium, 1998. 343 s. ISBN 80-214-1283-6.

2) Havránek, J. Hluk a zdraví. Praha: Avicenum, 1990. 278 s. ISBN 80-201-

0020-2.

3) Donaťáková, D. Stavební akustika a denní osvětlení. Brno, 2010. 142 s.

4) Svoboda, E. a kol. Přehled středoškolské fyziky. Praha: Prometheus, 1996.

497 s. ISBN 80-7196-006-3.

5) Hluk & Emise [online]. [cit. 2011-02-05]. Dostupný z WWW:

<http://hluk.eps.cz/hluk/files/2010/03/Hluk_brozura.pdf>.

6) Státní zdravotní ústav [online]. [cit. 2011-02-05]. Dostupný z WWW:

< http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/zdroje-hluku-a-jeho-mereni>.

7) Hluk & Emise [online]. [cit. 2010-02-06]. Dostupný z WWW:

<http://hluk.eps.cz/hluk/vliv-hluku-na-zdravi/>.

8) Encyklopedie fyziky [online]. [cit. 2011-02-02]. Dostupný z WWW:

< http://fyzika.jreichl.com/index.php?sekce=browse&page=1193>.

9) Wikipedie otevřená encyklopedie [online]. [cit. 2010-02-02]. Dostupný z

WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Decibel>.

10) Nařízení č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a

vibrací, ze dne 15. 3. 2006.

11) Smetana, C. a kol. Hluk a vibrace, měření a hodnocení. Praha: Sdělovací

technika, 1998. 188 s. ISBN 80-901936-2-5.

12) Kaňka, J. Stavební fyzika 1: Akustika budov. Praha: Nakladatelství ČVUT,

2007. 120 s. ISBN 9788001036648.

13) Liberko, M. Hluk v prostředí: Problematika a řešení. Praha: Ministerstvo

životního prostředí, 2004. 27 s. ISBN 80-7212-271-1.

14) Státní zdravotní ústav [online]. [cit. 2011-02-07]. Dostupný z WWW:

< http://www.szu.cz/tema/zivotni-prostredi/hluk>.

53

15) Abrahams, P., Druga, R. Lidské tělo: Atlas anatomie člověka. Praha: Ottovo

nakladatelství, 2003. 256 s. ISBN 80-7181-955-7.

16) Rokyta, R. Struktura a funkce lidského těla. Praha: Tigis, 2002. 175 s. ISBN

80-900130-2-3.

17) Pálková, Z. Fonetika a fonologie češtiny. Praha: Karolinum, 1997. 366 s.

ISBN 80-7066-843-1.

18) Státní zdravotní ústav [online]. [cit. 2011-02-04]. Dostupný z WWW:

<http://www.szu.cz/tema/pracovni-prostredi/hluk-v-pracovnim-prostredi>.

54

9. Seznam grafů, tabulek a obrázků

Seznam grafů:

Graf č. 1 – Měření č. 1 .................................................................................... str. 27

Graf č. 2 – Měření č. 2 .................................................................................... str. 29

Graf č. 3 – Měření č. 3 .................................................................................... str. 31

Graf č. 4 – Měření č. 4 .................................................................................... str. 33

Graf č. 5 – Měření č. 5 .................................................................................... str. 35

Graf č. 6 – Měření č. 6 .................................................................................... str. 37

Graf č. 7 – Měření č. 7 .................................................................................... str. 39

Graf č. 8 – Měření č. 8 .................................................................................... str. 41

Graf č. 9 – Měření č. 9 .................................................................................... str. 43

Graf č. 10 – Měření č. 10 ................................................................................ str. 45

Graf č. 11 – Měření č. 11 ................................................................................. str. 47
