Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4106 – Zemědělská specializace
Studijní obor: Dopravní a manipulační prostředky
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Farmy pro odchov prasat z hlediska hlukové zátěže okolí
Student: Tomáš Petrášek
Katedra: Zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Marie Šístková, CSc.
Oponent: Ing. Martin Dědina, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Jednotlivá měření jsou velice pečlivě vyhodnocena a číselně je k jednotlivým nárůstům či poklesům hladiny zvuku přiřazen i popis děje, který dané měření ovlivnil. Ke grafům bych měl pouze připomínku týkající se osy x, kterou by bylo vhodnější místo údaje „počet měření“ označit jako čas měření. Tím by nemusela být použita číselná označení časů, ve kterých došlo při měření ke změně hladiny zvuku. Na straně 8 u vzorců chybí u jednotlivých veličin jednotky.
Pro doplnění problematiky hluku mám otázku, zda-li je nějaký vliv vegetace na šíření zvuku do okolí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2011